Дело № 1-354/2025

25RS0029-01-2024-011622-59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 04 февраля 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Лазаревой Г. А., при секретаре - Шевченко М. В., 

с участием государственного обвинителя - помощника Уссурийского городского прокурора Петрухина А. Е., 

представителя потерпевшего - ФИО11,

подсудимого - ФИО1, 

защитника - адвоката Барышникова С. П., представившего удостоверение XXXX и ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, XXXX, не судимого, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 присвоил вверенное ему имущество, принадлежащее ООО «Корона ДВ Торг», в крупном размере.

Преступление совершено на территории Уссурийского городского округа Приморского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ на основании трудового договора № XXXX от ДД.ММ.ГГ состоял в должности торгового представителя ООО «Владивосток 2000», которое согласно договора XXXX от ДД.ММ.ГГ в лице директора, действующего на основании Устава, именуемого в дальнейшем «Дистрибьютор», с одной стороны, и ООО «Корона ДВ Торг» в лице директора, действующего на основании Устава, именуемого в дальнейшем «Субдистрибьютор», с другой стороны, заключили договор, по которому ООО «Владивосток 2000» предоставляет ООО «Корона ДВ Торг» товар для реализации за вознаграждение и торговых представителей для выполнения услуг логистики. ООО «Корона ДВ Торг» расположено по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX осуществляет оптовую торговлю алкогольной продукцией - пивом.

Согласно должностной инструкции торговый представитель обязан:

регулярно, согласно маршрутному листу, посещать каждого клиента, в соответствии с утвержденной схемой, с целью размещения заказа на очередную поставку и отслеживания остатков товара;

следить за выкладкой максимально полного ассортимента продукции в соответствии со стандартами мерчендайзинга, за размещением и обновлением рекламных материалов и оборудования;

контролировать отправку заказа в торговую точку, в установленные сроки, по объему реализации продукции, номенклатуре, комплектности и качеству;

следить за состоянием дебиторской задолженности по своим клиентам и своевременно сообщать руководству о возможных задержках оплат, а также других факторах, влияющих на платежеспособность клиента;

в случае необходимости производить инкассацию наличных денег за поставленный товар;

оперативно реагировать на претензии клиента по количеству и качеству поставляемого товара согласно договору поставки;

выявлять причины нарушений условий договоров, принимать меры по их устранению и предупреждению этих причин;

за отчетный период посещать все торговые точки (активные и потенциальные) в районе ответственности;

вести постоянный поиск новых клиентов и заключать с ними договоры поставки, договоры аренды холодильного и драффт оборудования, на световую и другую рекламу;

консультировать клиентов по вопросам потребительских характеристик товаров, которые способствуют удовлетворению потребностей конечных покупателей;

передавать непосредственному руководству информацию обо всех изменениях состояния рынка, выявленных в процессе работы, и производить сбор маркетинговой информации при необходимости;

контролировать проведение рекламных акций, промоакций, дегустаций;

поддерживать в актуальном состоянии сведения, базы данных: контактных лиц и их руководства, особенности торговых точек, точные адреса, телефоны, режимы работы;

присутствовать на всех собраниях, тренингах;

аккуратно и вовремя заполнять регламентируемые формы и отчеты;

осуществлять продажу товаров в торговые точки с доставкой и оформлением документов на месте.

Торговый представитель несет ответственность:

за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, в пределах, установленных действующим трудовым законодательством Российской Федерации;

за правонарушения, совершенные в процессе своей деятельности, в пределах, установленных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации;

за не сохранность, порчу материальных ценностей, если не сохранность, порча произошли по вине торгового представителя - в пределах, установленных действующим трудовым законодательством Российской Федерации;

за недостоверную информацию о состоянии работы на вверенном участке, несвоевременное предоставление различных сведений и отчетности, невыполнение приказов, распоряжений и поручений непосредственного руководителя;

за несоблюдение трудовой дисциплины, нарушение Правил внутреннего трудового распорядка, правил противопожарной безопасности и техники безопасности, установленных в Обществе.

Согласно договору о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГ ФИО1, занимающий должность торгового представителя ООО «Владивосток 2000», принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных Работодателем материальных ценностей, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам.

Работник, при вступлении в должность и в дальнейшем до освобождения от должности, принимает на себя полную материальную ответственность за сохранность любого принятого им имущества и недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи изложенным обязуется: 

а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно сообщать Работодателю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

в) вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иного состояния вверенного ему имущества;

д) возместить причиненный его противоправными действиями ущерб Работодателю;

е) нести ответственность за денежные средства, полученные от контрагентов Работодателя в рамках заключенных хозяйственных договоров.

Работодатель обязуется:

а) проводить в установленном порядке инвентаризацию, ревизии и другие проверки сохранности и состояния имущества.

Работник отвечает за ущерб, причиненный Работодателю, как в результате умышленных действий, так и в результате небрежного или недобросовестного отношения к своим обязанностям в соответствии со ст. 243 Трудового кодекса РФ. Определение размера ущерба, причиненного Работником Работодателю, а также ущерб возникшего у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и порядок возмещения производятся в соответствии с действующим законодательством.

Действие настоящего Договора распространяется на все время работы с вверенным Работнику имуществом.

Согласно трудовому договору № XXXX от ДД.ММ.ГГ в обязанности ФИО1 в соответствии с п. 4.2. входило добросовестное исполнение своих трудовых обязанностей, возложенных на него трудовым договором и должностной инструкцией.

Согласно Агентского договора на возврат дебиторской задолженности принципала от ДД.ММ.ГГ ООО «Корона ДвТорг» в лице директора ФИО2 №14 (принципал) с одной стороны и ФИО1 (агент) с другой стороны обязуется: 

в течение одного рабочего дня со дня получения от Должника дебиторской задолженности передать Принципалу полученные денежные средства;

агент несет ответственность за сохранность документов, имущества и материальных ценностей, полученных им от Принципала или третьих лиц в процессе исполнения настоящего договора;

получать от Должника либо от третьих лиц за должника наличные средства в погашение его задолженности перед Принципалом, с последующим внесением в кассу Принципала в течение одного рабочего дня.

В случае утраты или не предоставления Принципалу находящегося у него имущества Принципала или предназначенных для передачи ему денежных средств Агент несет ответственность в размере действительного ущерба (стоимости утраченного или не переданного имущества и суммы денежных средств).

В соответствие с возложенными на него обязанностями, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ ФИО1 ежедневно, в период с 09.00 часов до 18.00 часов, посещал торговые точки, расположенные на территории Уссурийского городского округа Приморского края, собирал заявки и получал от контрагентов торговую выручку за поставленный товар, которую должен был вносить в кассу, расположенную по адресу: г. Уссурийск XXXX.

Так, ФИО1, имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, в ходе выполнения возложенных на него обязанностей, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, из корыстных побуждений, систематически реализовывая свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «Корона ДВ Торг» путем присвоения, выполняя обязанности торгового представителя алкогольной продукции, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, на основании возложенных на него обязанностей на получение денежных средств, принадлежащих ООО «Корона ДВ Торг», получил денежные средства в торговых точках, расположенных на территории г. Уссурийск Уссурийского городского округа Приморского края по адресам:

ООО «Али» по XXXX в г. Уссурийске в сумме 5084 рубля 54 копейки;

ООО «Байкал» по XXXX в г. Уссурийске в сумме 4476 рублей, в сумме 6104 рубля 30 копеек, в сумме 4527 рублей, всего на общую сумму 15107 рублей 3 копейки;

ООО «Балиса» по XXXX г. Уссурийске в сумме 4089 рублей 50 копеек, в сумме 5666 рублей 80 копеек, всего на общую сумму 9756 рублей 30 копеек;

ООО «Бальзам-1» по XXXX в г. Уссурийске в сумме 6385 рублей 40 копеек;

ООО «Вероника» по XXXX г. Уссурийске в сумме 9191 рубль 04 копейки, в сумме 10739 рублей 25 копеек, всего на общую сумму 19930 рублей 29 копеек;

ООО «Джаван» по XXXX г. Уссурийске в сумме 7994 рубля 06 копеек, в сумме 9313 рублей 56 копеек, в сумме 24 465 рублей 22 копеек, всего на общую сумму 51772 рубля 84 копейки;

ООО «Дуэт» по XXXX в г. Уссурийске в сумме 23 105 рублей 20 копеек;

ООО «Кас» по XXXX в г. Уссурийске в сумме 2843 рубля 05 копеек;

ИП ФИО2 №11 по XXXX г. Уссурийске в сумме 2046 рублей;

ООО «Люкс» по XXXX г. Уссурийске в сумме 13702 рубля 14 копеек, в сумме 8554 рубля 40 копеек, в сумме 756 рублей 30 копеек, в сумме 13643 рубля 82 копейки, всего на общую сумму 36656 рублей 66 копеек;

ИП ФИО7 по XXXX г. Уссурийске в сумме 3689 рублей 28 копеек;

ИП ФИО8 по XXXX в г. Уссурийске в сумме 6590 рублей 16 копеек, в сумме 13 455 рублей 76 копеек, всего на общую сумму 20045 рублей 92 копеек;

ООО «Соланж» по XXXX г. Уссурийске в сумме 5956 рублей 14 копеек, в сумме 9793 рубля 90 копеек, в сумме 2797 рублей 30 копеек, всего на общую сумму 18547 рублей 34 копейки;

ИП ФИО9 по XXXX г. Уссурийске в сумме 6172 рубля 09 копеек, в сумме 5056 рублей 35 копеек, всего на общую сумму 11228 рублей 44 копейки;

ООО «Тайс» по XXXX г. Уссурийске в сумме 9987 рублей 04 копейки, в сумме 15902 рубля 10 копеек, в сумме 8679 рублей 18 копеек, всего на общую сумму 34568 рублей 32 копейки;

ООО «ТК Статус» по XXXX г. Уссурийске в сумме 9073 рубля 20 копеек, в сумме 12793 рубля 08 копеек, всего на общую сумму 21 866 рублей 28 копеек;

ООО «Эврика плюс» по XXXX г. Уссурийске в сумме 5683 рубля 30 копеек, в сумме 5130 рублей, всего на сумму 10813 рублей 3 копейки, 

а всего в качестве произведенной в полном объеме оплаты за реализованный товар от имени ООО «Корона ДВ Торг» получил денежные средства в общей сумме 283 446 рублей 46 копеек, которые в кассу ООО «Корона ДВ Торг», расположенную по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, не сдал, данные о полученной выручке руководству ООО «Корона ДВ Торг» не предоставил, тем самым похитил путем присвоения вверенные ему денежные средства, безвозмездно обратив их в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинил ООО «Корона ДВ Торг» ущерб на общую сумму 283 446 рублей 46 копеек, что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и пояснил, что в период с ДД.ММ.ГГ по май 2020 года он работал в ООО «Владивосток 2000» торговым представителем. При трудоустройстве с ним был заключен договор о полной материальной ответственности. Кроме того, между ним и компанией ООО «Корона ДВ Торг» был заключен агентский договор на возврат дебиторской задолженности. В его должностные обязанности входил сбор заявок с торговых точек о поставках им необходимого товара, сбор денежных средств у контрагентов компании за поставленный товар. Он развозил пиво по магазинам, расположенным в районе Слободы и Междуречья в г. Уссурийске. Затем он приезжал в торговые точки и получал деньги за ранее поставленный товар, полученные денежные средства он должен был вносить в кассу компании, расположенную по адресу: г. Уссурийск XXXX. Поскольку у него возникли финансовые трудности и ему нужны были деньги, чтобы вернуть долги, он решил часть денежных средств, полученных за поставленный товар с торговых точек, не вносить в кассу компании, а присваивать себе. Таким образом, за 3 месяца у него образовалась недостача денежных средств на общую сумму 283 446, 46 рублей. В настоящее время ущерб, причиненный ООО «Корона ДВ Торг», он полностью возместил, в содеянном он раскаивается.

Помимо полного признания подсудимым Борец своей вины в совершении преступления, его вина установлена доказательствами, исследованными в судебном заседании: показаниями представителя потерпевшего ФИО3, оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО20, оглашенными показаниями свидетелей, протоколами следственных действий.

Так, согласно оглашенным показаниям представителя потерпевшего ФИО20 с 2022 года он работает в ООО «Проект - Инвест» в должности менеджера службы экономической безопасности. Ранее данная организация называлась ООО «Владивосток 2000». Данная организация по договору XXXX от ДД.ММ.ГГ как дистрибьютор представляла товар ООО «Корона ДВ Торг» как субдистрибьютору на реализацию. Данный товар ООО «Корона ДВ Торг» реализовывала, получая прибыль. В его обязанности входит контроль ведения взаиморасчетов, работа с торговыми представителями, контроль работы торговых представителей по дебиторской задолженности. Также он является представителем ООО «Проект - Инвест» и представителем компании - партнер ООО «Корона ДВ Торг» на основании доверенности от ДД.ММ.ГГ. Торговые представители ООО «Проект - Инвест» осуществляют сбор заявок на поставку продукции в торговые точки. После чего заявки обрабатываются компанией ООО «Корона ДВ Торг» и ими же товар доставляется в торговые точки. ООО «Корона ДВ Торг» развозит свой товар и получает от его реализации денежные средства, которые в кассу ООО «Корона ДВ Торг», расположенную по XXXX г. Уссурийске, сдают торговые представители. В каждой торговой точке ведется книга учета оплаты с поставщиками. В момент, когда торговый представитель забирает из торговой точки денежные средства, он расписывается в данной книге о получении денежных средств. В конце рабочей смены торговый представитель обязан отчитаться о проделанной работе за день супервайзеру и сдать собранную дебиторскую задолженность в кассу организации ООО «Корона ДВ Торг». Так, ДД.ММ.ГГ, согласно трудового договора № XXXX в ООО «Владивосток 2000» на должность торгового представителя по направлению «Пиво» был трудоустроен Борец, с которым ДД.ММ.ГГ был подписан договор о полной материальной ответственности, согласно которому Борец принимает на себя полностью материальную ответственность за сохранность любого принятого им имущества и недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Также Борец заключил агентский договор с ООО «Корона ДВ Торг» в лице директора ФИО2 №14 на возврат дебиторской задолженности, согласно которому обязан был собирать дебиторскую задолженность и сдавать денежные средства в кассу ООО «Корона ДВ Торг». Примерно в январе 2020 года от ФИО2 №14 ему стало известно, что торговые точки, за которыми закреплен Борец, своевременно не оплачивают полученный товар и допускают задолженность. Было принято решение провести финансовый аудит (сверки с контрагентами) всех торговых точек, которые обслуживал торговый представитель Борец. В ходе проверки торговых точек были выявлены факты хищения и присвоения денежных средств торговым представителем Борец, общая сумма недостач в торговых точках составила 283 443 рубля 46 копеек. Борец не отрицал, что без ведома руководства взял денежные средства компании для личных нужд. Борец получал заявки на продажу товара, принадлежащего ООО «Корона ДВ Торг», получал в торговых точках денежные средства, которые он должен был сдавать в кассу, расположенную по XXXX г. Уссурийске, о чем делал соответствующие записи и ставил свою подпись, но деньги в кассу не сдавал, а присваивал. Борец не внес в кассу ООО «Корона ДВ Торг» деньги, полученные со следующих торговых точек, расположенных на территории XXXX Приморского края: ООО «Али» (XXXX), ООО «Байкал» (XXXX), ООО «Балиса» (XXXX), ООО «Бальзам 1» (XXXX), ООО «Вероника» (XXXX), ООО «Джаван» (XXXX), ООО «Дуэт» (XXXX, ООО «Кас» (XXXX), ИП «ФИО2 №11» (XXXX), ООО Люкс (XXXX), ИП «ФИО7» (XXXX), ИП «ФИО8» (XXXX), ООО «Соланж» (XXXX), ИП «ФИО10» (XXXX), ООО «Тайс» (XXXX), ООО «ТК Статус» (XXXX), ООО «Эврика плюс» (XXXX). После разговора с Борец они сразу не стали обращаться в полицию, поскольку Борец объяснил, что у него тяжелая жизненная ситуация и попросил отсрочку, пообещав начать отдавать долг с весны 2020 года, однако к возмещению долга не приступил, а примерно с июня 2020 года Борец перестал отвечать на звонки, в связи с чем было принято решение обратится в полицию по данному факту. В настоящее время претензий к Борец организация не имеет, так как ущерб он возместил полностью (т. 1 л. д. 210-213).

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО11 пояснил, что он состоит в должности менеджера службы экономической безопасности в компании ООО «Проект - Инвест». Их компания по договору как дистрибьютер представляет товар ООО «Корона ДВ Торг», которая данным товаром распоряжается самостоятельно, реализовывает его и получает прибыль. Борец, как торговый представитель, собирал заявки в обслуживаемых компанией торговых точках, затем поставлял в торговые точки необходимый им товар, далее получал в торговых точках денежные средства за поставленный товар, которые впоследствии вносил в кассу компании, расположенную по XXXX. В конце 2019 года в ходе проведения финансового аудита был выявлен факт хищения Борцом денежных средств на общую сумму 283 443,46 рублей. В ходе беседы Борец пояснил, что у него возникла трудная финансовая ситуация, которую он не смог преодолеть, в связи с чем часть денежных средств в кассу не сдавал, а присваивал. В конце 2024 года Борец полностью возместил ущерб, в связи с чем претензий к Борец нет, он, как представитель организации просит применить положения ч. 6 ст. 15 УК РФ и освободить Борец от наказания в связи с примирением.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО2 №1 с 2020 года по адресу: г. Уссурийску ул. XXXX осуществляет деятельность в ИП ФИО5 - ООО «Автолюкс». Борец ей не знаком. ООО ТК «Статус» по данному адресу свою деятельность не осуществляет (т. 1 л. д. 218-219).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 следует, что она работает в магазине «Соланж» по адресу: г. Уссурийск XXXX. В 2019 году Борец поставлял им в магазин продукцию, оплату за товар они производили наличными для ООО «Корона ДВ Торг» (т. 1 л. д. 230-231).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО2 №5 она работает в магазине «Балиса» около 10 лет, Борец ей не знаком (т. 1 л. д. 242-243).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО13 следует, что она работает в должности старшего продавца в ООО «Вероника» с 2010 года, Борец ей не знаком (т. 2 л.д. 9-10).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №11 она работает в ИП «ФИО2 №11» с 1989 года, в 2021 году продала здание, расположенное по XXXX г. Уссурийск. Борец ей не знаком (т. 2 л. д. 24-25).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 №12 следует, что она работает в ООО «Дуэт» с 2018 года в должности директора. Борца не помнит (т. 2 л. д. 26-27).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО2 №14 он является директором ООО «Корона ДВ Торг» с 2019 года. С 2022 года ООО «Корона ДВ Торг» не осуществляет свою деятельность. Борец полностью возместил ущерб в сумме 283 446,46 рублей (т. 2 л. д. 36-37).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ осмотрено здание XXXX по ул. ФИО4 ФИО6 в г. Уссурийске. В помещении в течение 4-х лет находится магазин «Никольск», ООО ТК «Статус» в здании отсутствует (т. 1 л. д. 220-223).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ осмотрено здание XXXX «а» по XXXX в г. Уссурийске. В помещении расположен магазин «Продукты» ИП ФИО14, ООО «Али» не находится в здании с сентября 2021 года (т. 1 л. д. 227-229).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ о здание XXXX по XXXX в г. Уссурийске, в помещении расположен магазин «Продукты» ООО «Соланж» (т. 1 л. д. 232-234).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ осмотрено здание по XXXX «б» в г. Уссурийске, где находится ИП «ФИО15» ООО «Бальзам 1». ИП «ФИО16» в здании отсутствует (т. 1 л. д. 237-239).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ осмотрено здание XXXX по XXXX в г. Уссурийске, где расположен магазин ООО «Балиса» (т. 1 л. д. 244-246).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ осмотрен ТЦ «Перекресток» ИП «ФИО2 №11» по XXXX г. Уссурийске (т. 2 л. д. 1-3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ осмотрено здание по XXXX г. Уссурийск, где находится ООО «Эврика плюс» (т. 2 л. д. 6-9).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ осмотрен магазин продукты ООО «Вероника» по XXXX г. Уссурийске (т. 2 л. д. 11-13).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ осмотрен магазин продукты «Юбилейный» ООО «Таис» по XXXX г. Уссурийске (т. 2 л. д. 16-18).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ осмотрен магазин «Эдем-продукты» ООО «ФИО2 №10 О.С.» по XXXX в г. Уссурийске. ИП «ФИО17» по данному адресу деятельность не осуществляет с 2023 года (т. 2 л. д. 21-23).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ осмотрен магазин «Продукты» ООО «Дуэт» по XXXX «а» в г. Уссурийске (т. 2 л. д. 28-30).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ осмотрен Торговый комплекс «Пятерочка» по XXXX в г. Уссурийск, в котором имеется отдел алкогольной продукции (т. 2 л. д. 33-35).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ осмотрено помещение ООО «Винлаб Биробиджан» по XXXX в г. Уссурийске, ООО «Кас» по указанному адресу отсутствует (т. 2 л. д. 41-43).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ осмотрено помещение по XXXX в г. Уссурийске, где ООО «Байкал» отсутствует (т. 2 л. д. 44-46).

Согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГ осмотрено помещение по ул. Сергея Ушакова, 33 в г. Уссурийск, где ООО «Люкс» и ИП «ФИО18» отсутствуют (т. 2 л. д. 47-49).

Согласно справке о материальном ущербе в результате действий Борца К.Н. ООО «Корона ДВ Торг» причинен ущерб на сумму 283 446 рублей 46 копеек (т. 1 л. 

<

...>).

Согласно акту недостачи товарно-материальных ценностей и денежных средств от ДД.ММ.ГГ ООО «Корона ДВ Торг» причинен ущерб на общую сумму 283 446 рублей 46 копеек (т. 1 л. д. 55).

Согласно протоколу осмотра документов ДД.ММ.ГГ осмотрены следующие документы:

справка о материальном ущербе от ДД.ММ.ГГ, в которой указано, что ООО «Корона ДВ Торг» в результате действий ФИО1 причинен ущерба на сумму 283 446 рублей 46 копеек;

акт недостачи товарно-материальных ценностей и денежных средств от ДД.ММ.ГГ, согласно которой ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ не сдал оплату за отгруженный товар в торговые точки, недостача составила 283 446 рублей 46 копеек;

решение XXXX о создании ООО «Владивосток -2000»;

решение единственного участника ООО «Владивосток 2000» о смене директора общества от ДД.ММ.ГГ;

свидетельство о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ;

свидетельство о государственной регистрации юридического лица;

Устав ООО «Владивосток 2000» от ДД.ММ.ГГ;

Решение XXXX о создании ООО «Корона ДВ Торг» от ДД.ММ.ГГ;

Решение XXXX ООО «Корона ДВ Торг» от ДД.ММ.ГГ о назначении директора ФИО2 №14;

свидетельство о постановке на учет в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ;

свидетельство о государственной регистрации юридического лица;

Устав ООО «Корона ДВ Торг» от ДД.ММ.ГГ;

Агентский договор на возврат дебетовой задолженности принципала от ДД.ММ.ГГ;

анкета кандидата от ДД.ММ.ГГ Борца К.Н.;

трудовой договор № XXXX от ДД.ММ.ГГ;

договор о полной материальной ответственности;

должностная инструкция торгового представителя;

личная карточка работника ФИО1;

акты сверки на 50 листах.

Указанные документы признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (т. 2 л. 

<

...>).

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГ ФИО1 возместил причиненный материальный ущерб ООО «Корона ДВ Торг» в сумме 283 446 рублей 46 копеек (т. 3 л. д. 87).

Анализируя приведенные доказательства, согласующиеся между собой, взаимно дополняющие друг друга, признаваемые судом допустимыми, достоверными и достаточными, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в неправомерном хищении путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих ООО «Корона ДВ Торг», с целью обращения в свою пользу, доказана. Действия ФИО1 охватывались единым умыслом и являются продолжаемым преступлением. Присвоение денежных средств совершено ФИО1 в крупном размере, поскольку ООО «Корона ДВ Торг» причинен ущерб в сумме, превышающей 250 000 рублей. 

В соответствии с установленными фактическими обстоятельствами суд квалифицирует действия Борца К.Н. по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, а также обстоятельства, которые в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ должны быть учтены при разрешении этого вопроса.

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «г, к» УК РФ признает наличие малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, суд с учетом общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, приходит к выводу о назначении Борцу К.Н. наказания в соответствии с требованиями, предусмотренными ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы с применением ст. 73 УК РФ - условного осуждения, что, по мнению суда, достигнет целей наказания, послужит его исправлению, перевоспитанию и предупреждению совершения новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, и освободить Борца К.Н. от наказания в связи с примирением с потерпевшим.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПКРФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным осуждением с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать осужденного ФИО1 после вступления приговора в законную силу встать по месту жительства на учет и один раз в месяц в установленный день являться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, на регистрацию, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, на преступление средней тяжести.

На основании ст. 76 УК РФ освободить ФИО1 от наказания в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства: справку о материальном ущербе от ДД.ММ.ГГ, акт недостачи товарно-материальных ценностей и денежных средств от ДД.ММ.ГГ, решение XXXX о создании ООО «Владивосток 2000», решение единственного у4частника ООО «Владивосток 2000» о смене директора общества от ДД.ММ.ГГ, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе 25 XXXX, Устав ООО «Владивосток 2000» от ДД.ММ.ГГ, решение XXXX о создании ООО «Корона ДВ торг» от ДД.ММ.ГГ, решение XXXX ООО «Корона ДВ торг» от 2 июля 019 года, свидетельство о постановке на учет в налоговом органе 25 XXXX, Устав ООО «Корона ДВ торг», свидетельство о государственной регистрации юридического лица 25 XXXX, Устав ООО «Корона ДВ торг» от ДД.ММ.ГГ, агентский договор на возврат дебетовой задолженности принципала от ДД.ММ.ГГ9 года, анкета кандидата от ДД.ММ.ГГ, трудовой договор от ДД.ММ.ГГ, договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГ, должностная инструкция торгового представителя, личная карточка ФИО1, акты сверок, договор от ДД.ММ.ГГ – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1 в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его законные права и интересы, вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить ФИО1 право поручить осуществление своей защиты в апелляционном суде избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г. А. Лазарева